Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces
Caseiros”

Moção Nº 657/2023

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após

ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a

presente MOÇÃO DE APELO à Comissão de Defesa da Pessoa com Deficiência da
Cãmara Federal, para que promova efetivamente políticas públicas para o
financiamento das reparações de pessoas com sequelas, vítimas de de acidentes
de trânsito, com recursos do Seguro Obrigatório de Danos Pessoais Causados
por Veículos Automotores de Vias Terrestres - DPVAT.

JUSTIFICATIVA

Anualmente no Brasil, milhares de pessoas são vítimas de acidentes de trânsito nas

diversas categorias. Apenas entre os anos de 2020 e 2022, mais de 827.000 pessoas

foram vítimas, muitas conseguiram se recuperar e outro tanto morreram em decorrência

dos ferimentos. Inúmeras vítimas ficaram mutiladas depois de amputações de suas

mãos, membros inferiores e, em consequência disso, as vítimas mutiladas ou com

redução de suas movimentações, não recebem indenizações condizentes e viáveis para

o pagamento das despesas básicas da sua sobrevivência. A grande maioria dessas

vítimas, por outro lado, são trabalhadores autônomos que dependem do trabalho diário

para o sustendo da sua família, que em muitos casos não têm carteira assinada e, por

isso mesmo, a proteção do Estado. É necessário que esta Comissão debata as

necessidades de políticas transparentes de proteção as pessoas com deficiência e o

financiamento das reparações com recursos do Seguro Obrigatório de Danos Pessoais

Causados por Veículos Automotores de Vias Terrestres – DPVAT, atualmente

desprezada.

Ao mesmo tempo ouvir as representações das vítimas de acidentes de trânsito,

interagindo no debate para o aprimoramento do sistema DPVAT, visando a formulação

de políticas e Leis que atendam as pessoas com deficiência, vítimas de acidentes de

trânsito. D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
18

8/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

E
88

-5
50

9-
S

M
27

-D
D

0Z

    Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

“Tatuí: Cidade Ternura - Capital da Música - Terra dos Doces
Caseiros”

Que a presente Moção de Apelo seja encaminhada ao presidente e vice-presidente da

Comissão de Defesa da Pessoa com Deficiência da Cãmara Federal, deputados

federais Márcio Jerry (PCdoB/MA) e Zé Haroldo Catedral (PSD/RR)

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 23 de outubro de 2023.

MARQUINHO DE ABREU
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
18

8/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

E
88

-5
50

9-
S

M
27

-D
D

0Z

Câmara Municipal de Tatuí, 17 de outubro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0E885509SM27DD0Z"?chave=0E885509SM27DD0Z, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 0E88-5509-SM27-DD0Z

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 6
18

8/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 0

E
88

-5
50

9-
S

M
27

-D
D

0Z

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0E885509SM27DD0Z
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0E885509SM27DD0Z
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0E885509SM27DD0Z
		2023-10-17T14:56:20-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura